
   1

Úvod

Dokumentace řeší výstavbu nových teplovodů z provozní budovy bioplynové stanice 
do obce Kloužovice, teplovody budou sloužit k zásobování teplem připojených objektů..

Základní technické údaje:

Potrubí je řešeno  tzv.sdruženou konstrukcí v sestavě

Mediová trubka ocel St 37.0, rozměrová norma DIN 2458/1626, svarové úkosy 
DIN 2559-22
Tep.izolace PUR pěna s tep. vodivostí λ=0,027 W/mK

V případě použití tepelné izolace s jinýmsoučinitelem tepelné vodivosti, je nutno 
dodržet hodnotu tepelného odporu kruhové izolace dle vzorce 

     lnDiz/D
R=--------

    2πλ
kde
Diz = vnější průměr izolace
D=vnější průměr médiové trubky

Vnější plášť HDPE hustota 950 kg/m3
Spojky smršťovací (PEX)
Objekty  připojené na novou teplovodní síť jsou převážně rodinné domy 
Konstrukční parametry systému:

provozní přetlak v nejnižším bodě systému 5,5 bar
nejvyšší provozní přetlak v nejnižším bodě systému 6,5 bar
konstrukční teplota 95°C
soudobý připojovaný výkon 700 kW
délka páteřních teplovodů 1975 m
délka přípojek 960 m
počet přípojek 56

Potrubní část
Potrubí teplovodu je navrženo z předizolovaného systému , instalace s tepelným 

předepnutím 60 °C, tvarovky dle kladečského plánu.
Třída projektu dle ČSN EN 13941+A1 A



   2

Vzhledem k tepelnému předepnutí systému v otevřeném výkopu nejsou na trase 
navrhovány jednočinné kompenzátory ani pevné body.

Na trase je řešeno celkem 12 přechodů komunikace Kloužovice - Velmovice, které 
jsou s ohledem na požadavky jejího správce SUS Tábor řešeny řízenými zemními 
podvrty.Podvrty budou provedeny ze startovací jámy na jedné straně komunikace, na druhé 
straně bude provedena výstupní cílová jáma.V místě předpokládaného výskytu podzemních 
sítí budou provedeny výkopové sondy pro ověření polohy těchto sítí a zejména jejich 
hloubky.

Všechny podvrty budou obsahovat samostatnou chráničku pro uložení chráničky 
komunikačního kabelu určeného pro sběr dat z měřičů tepla. 
.

Do výkopu bude uložen komunikační kabel v ohebné chráničce pr.90 mm pro přenos 
dat z měřičů tepla. 
Pro provádění teplovodu platí příslušné předpisy a státní normy , zejména:
zákon č.458/2000 , ČSN 73 6005 , ČSN 38 3350 a ČSN EN 13941+A1.
Bezpečnost provozu tepelné sítě  bude garantována autorizovanou osobou ve smyslu 
ustanovení zákona č. 458/20000

Spádování potrubí :

Spádování potrubí bude provedeno dle podélného profilu, po trase  je navržena jedna šachta 
pro vypouštění potrubí v nejnižším místě sítě před čp.22.
Sekční uzávěry  jsou navrženy v počtu 3 ks tak, že délka trasy teplovodu pod jedním sekčním 
uzávěrem je cca 400 m.Odvzdušnění se předpokládá vesměs přes přípojky v jednotlivých 
připojovaných domech resp. v jejich předávacích stanicích tepla

Zkoušení potrubí a svarů :
  

Tlakové a těsnostní zkoušky potrubí byly provedeny podle  ČSN EN 
13941+A1,část.7.6, zkušební přetlak 0,9 MPa, proplach  potrubí bude  proveden 
vodou.vodou.Svary budou kontrolovány vizuálně, radiograficky bude provedena kontrola 5% 
svarů.

 Požadavky na provoz zařízení

Provoz tepelné sítě bude zajišťovat Kloužovická tepelná  jako držitel licence pro 
provoz tepelných sítí.

Požadavky na postup stavebních a montážních prací

Stavební část, výkopy.



   3

Před zahájením výkopových prací budou vytýčeny všechny inženýrské sítě
Výkopové práce pro uložení potrubí budou provedeny strojně s ručními 

dokopávkami.  Ruční dokopávky budou nutné v místech, kde trasa teplovodu křižuje 
stávající podzemní sítě a v místech, která jsou nepřístupná pro techniku (průchody a jejich 
bezprostřední okolí).
 Přebytečná zemina bude v úseku vedeném v chodníku podél komunikace 
Dobronice-Kloužovice a Kloužovice - Velmovice průběžně odvážena na skládku MěÚ 
Chýnov aby nebyla omezována dopravní kapacita komunikace,  v ostatních případech bude 
výkopek ukládán podél výkopu. 

Dno výkopové rýhy bude urovnáno a bude proveden podsyp zhutněnou prosívkou v 
tloušťce 100 mm, po montáži potrubí bude proveden zásyp pískem o velikosti zrn 16 mm 
tl. 100 mm a zhutňovanou zeminou bez velkých a ostrých kamenů. Nad vrstvou písku budou 
položeny: komunikační kabel v ochranné trubce a výstražné folie.  Terén bude upraven do 
původního stavu. 

Šířka staveništního pruhu bude cca 4 m. Výkopy budou ohraženy a za snížené 
viditelnosti osvětleny.

Požadované parametry zásypového písku 
max.velikost zrna 16 mm
podíl zrna menších než 0,075 mm 9% hm.
nebo váhový podíl zrna menší než 0,02 mm 3% hm
koeficient nerovnoměrnosti d60/d10 větší než 1,8

Dle ČSN EN 13941 čl.8.8.je běžně použitelný zásypový písek drcený, střednězrnný 
nebo hrubozrnný písek do zrna 4 mm s podílem jemnozrnného písku nejvýše 8 %. 

Skladba konstrukce obnovovaných povrchů:

Skladby povrchů komunikací, které budou realizovány v místě výkopu jsou stanoveny:

chodníky dlážděné betonová dlažba - 6 cm
 lože z kameniva 4/8 - 5 cm

štěrk 16-32 mm - 20 cm
zhutnělá zemina

chodníky asfaltové asfalt jemnozrnný 7 cm
kamenivo 16/32 mm 20 cm

asfaltové vozovky asfalt uzavř. jemný -   5 cm
asfalt otevř. hrubý -   7 cm
1 x asfalt. nástřik 1,0 kg/m2
kamenivo 16-32 mm - 25 cm zhutnění150MPa



   4

kamenivo 32-63 mm - 35 cm zhutnění 100MPa
zhutnělá zemina zhutnění 45 MPa

Plocha opravených asfaltových komunikací nad překopem bude v celé ploše natřena 
asfaltovou emulzí s posypem suchou drtí 2-5 mm.Spáry a trhliny budou opraveny technologií 
CRAFCOS se zálivkovým materiálem ASPHALT RUBBER PLUS 241.

Hutnění zásypových zemin bude provedeno tak, aby byly splněny technické 
podmínky správce komunikace a požadovaná míra zhutnění vrstev byla 97%.Při přejímce 
prací budou předány protokoly ze zkoušek dle ČSN 721006, ČSN 721018, ČSN 736125 
tab.11.Hutnící zkoušky budou prováděny po 20 bm trasy u podélných výkopů a po 3 m u 
příčných překopů, výsledky zkoušek budou předány před pokládkou kameniva MěÚ Chýnov 
a tento odbor prozokolárně převezme výkopy pro zavážení kameniva.Překop komunikace 
Kloužovice - Velmovice bude předán správci komunikace SÚS Tábor.

Postup hutnění.
Hutnění bude prováděno zeminou s písčito-hlinitou konzistencí po vrstvách max.20 cm. 
Zemina bude zbavena velkých kamenů a nesmí být namrzavá.

Po provedení výkopů budou odebrány vzorky výkopových zemin a provedeny 
geomechanické zkoušky za účelem ověření jejich vhodnosti jako zásypu z hlediska 
požadovaného modulu přetvárnosti na zemní pláni.Podle výsledku zkoušek a v závislosti na 
hloubce uložení potrubí (křížení s ostatními sítěmi) bude upravena skladba zásypů. 

 Technické řešení-překop komunikace.

Popis trasy .
Hlavní trasa teplovodu je vesměs vedena mimo vozovku komunikace, přechody komunikace 
III/0336 pro přípojky v dimenzích DN 20/125 a DN 25/125 jsou vesměs navrženy řízenými 
protlaky.
Přechod hlavní trasy teplovodu přes komunikaci je nutno provést v prostoru před 
autobusovou zastávkou a vzhledem ke vnější dimenzi teplovodu 2 x 200 mm a množství 
jiných podzemních sítí  , je tento přechod navržen překopem komunikace.

Stavební část, výkopy.

Výkopové práce pro uložení potrubí budou provedeny strojně s ručními 
dokopávkami.  Ruční dokopávky budou nutné v blízkosti stávajícího potrubí a v místech, 
křížení stávajících podzemních  sítí.
 Dno výkopové rýhy bude urovnáno a bude proveden podsyp pískem o zrnitosti 
max.16 mm v tloušťce 100 mm, po montáži potrubí bude proveden zásyp pískem tl. 100 mm 
a zhutňovanou zeminou bez velkých a ostrých kamenů. 

max.velikost zrna 16 mm
podíl zrna menších než 0,075 mm 9% hm.



   5

nebo váhový podíl zrna menší než 0,02 mm 3% hm
koeficient nerovnoměrnosti d60/d10 větší než 1,8

Dle ČSN EN 13941 čl.8.8.je běžně použitelný zásypový písek drcený, střednězrnný 
nebo hrubozrnný písek do zrna 4 mm s podílem jemnozrnného písku nejvýše 8 %. 
velikosti zrn a jejich podíly

největší rozměr zrna 32 mm
nejvýše 10% hmotnostních do 0,075 mm
nejvýše 3% hmotnostních do 0,020 mm
d60/d10 větší než 1,8

hutnění písku 97%-98% podle Proctora

nesmí se použít velká zrna s ostrými hranami(poškození povrchu potrubí) a materiál se 
zbytky jílu, hlíny a humusu.

Souběžně s potrubím je  položen komunikační kabel v chráničce , tento kabel bude 
při výkopových pracech ochráněn proti poškození.  Nad vrstvou písku budou znovu položeny 
nové výstražné folie. Nad vrstvou zásypového písku bude proveden zásyp výkopovou 
zeminou  zeminou s písčito-hlinitou konzistencí po vrstvách max.20 cm

Postup provádění prací.

Předpokládá se provedení na 2 etapy tak , aby byly zachován průjezdný min.1 jízdní pruhy o 
šířce 3 m
Skladby povrchů komunikace včetně požadovaných modulů přetvárnosti zhutnělých vrstev  
jsou navrženy ve výkresové dokumentaci č.v. 005 v příčném řezu D - D.

Postup zásypů.
Hutnění bude prováděno po vrstvách max.20 cm. Zemina bude zbavena velkých 

kamenů a nesmí být namrzavá.

Hutnící zkoušky.
Na překopech komunikace budou provedeny  3 hutnící zkoušky statickou zátěžovou 
deskou.Pověřený pracovník SUS  JK závod Tábor bude přizván k přejímce zásypů,při 
přejímce prací budou předány protokoly ze zkoušek dle ČSN 721006, ČSN 721018, ČSN 
736125 tab.11. 

Technické řešení-podélný a příčný výkop v komunikaci.

V úseku hlavní trasy mezi přípojkami pro čp.12 a čp.16 je nutno vést teplovod v části 
vozovky.To je dáno zejména dalšími podzemními sítěmi vedenými  v krajnici vozovky
-kanalizace



   6

-vodovod
-kabel O2

Výkopové práce pro uložení potrubí budou provedeny strojně s ručními 
dokopávkami.  Ruční dokopávky budou nutné v blízkosti stávajícího potrubí a v místech, 
křížení stávajících podzemních  sítí.
 Dno výkopové rýhy bude urovnáno a bude proveden podsyp pískem o zrnitosti 
max.16 mm v tloušťce 100 mm, po montáži potrubí bude proveden zásyp pískem tl. 100 mm 
a zhutňovanou zeminou bez velkých a ostrých kamenů. 

Konečná povrchová úprava komunikace bude provedena tak, že bude odfrézována 1/2 
vozovky a po zásypech a hutnění konstrukčních vrstev bude tato 1/2 vozovky přeasfaltována.
Hutnící zkoušky.
Na podéĺném výkopu komunikace bude provedeno  5 hutnící zkoušky statickou zátěžovou 
deskou.Pověřený pracovník SUS  JK závod Tábor bude přizván k přejímce zásypů,při 
přejímce prací budou předány protokoly ze zkoušek dle ČSN 721006 a  ČSN 721018.

6.  Seznam předpisů pro provedení tepelných sítí.

Zákon č.22/1997 Sb o technických požadavcích na výstavbu
Zákon č.102/2001 Sb o obecné bezpečnosti výrobků

ČSN 383350 Zásobování teplem.Všeobecné zásady
ČSN EN 9692-1 Svařování oceli ručně obloukem
ČSN EN 15607 Stanovení a kvalifikace postupů svařování
ČSN EN 15609-1-2 Stanovení postupů pro svařování a řezání obloukem a 

plamenem
ČSN EN 15607 Stanovení a kvalifikace postupů svařování
ČSN 050610 Bezpečnostní předpisy pro sváření a řezání plamenem
ČSN 050630 Bezpečnostní předpisy pro sváření el.obloukem
ČSN EN 287-1 Zkoušky svářečů oceli, tavné svařování
ČSN EN 1435 Nedestruktivní zkoušení svarů

ČSN 130010 Potrubí. Jmenovité tlaky a teploty
ČSN EN 13480-1-5 Kovová průmyslová potrubí
ČSN EN 13941+A1 Navrhování a provádění tepelných sítí. Bezkanálové sdružené 

konstrukce předizolovaných potrubí 
ČSN 130072 Označování potrubí podle provozní tekutiny 
ČSN 130101 Bezpečnostní technika. Potrubí pro páru a horkou vodu
ČSN 130104 Potrubí pro páru a horkou vodu. Dokumentace
ČSN 130108 Provoz a údržba potrubí. Technické předpisy
ČSN 736005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení
ČSN 733050 Zemní práce. Všeobecná ustanovení.


